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ÅRSREDOVISNING 2009

Amnesty International är 
världens största människo-
rättsorganisation med  
2,2 miljoner medlemmar 
och givare, varav 85 000 
i Sverige. Vår vision är en 
värld där varje människa 
åtnjuter alla de rättigheter 
som ingår i FN:s allmänna 
förklaring om de mänsk-
liga rättigheterna.
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STÖRRE OCH STARKARE ÄN NÅGONSIN!  
År 2009 var det år då vi slog det gamla medlemsrekordet från 1995 och vi är nu över 
80 000 medlemmar i svenska Amnesty. Dessutom uppnådde vi det bästa insamlings
resultatet någonsin med drygt 72 miljoner kronor.

Under 2009 visade vi på bredden i vårt arbete: Rapporteringen om Gazakriget och de 
förödande konsekvenserna för civilbefolkningen; miljökatastrofen i Bhopal som efter 25 år 
fortfarande drabbar de boende i området; arbetet för att få den ende svenske samvetsfången 
Dawit Isaak frigiven, ett arbete som skett i nära samarbete med svenska medier och där vi till 
och med fick Bruce Springsteen att skriva under vår vädjan; vårt arbete mot straffrihet och 
arbetet med den globala kampanjen ”Fattigdom  en rättighetsfråga” som inleddes i maj.

Amnestys medlemmar arrangerade många utåtriktade aktiviteter runt om i landet. Störst 
uppmärksamhet i media fick aktionen mot abortförbudet i Nicaragua och kampanjen mot 
mödradödlighet i Sierra Leone. Lise hade förmånen att vara på plats när kampanjen lanse
rades i Sierra Leone. Att möta kvinnor och lokala organisationer som arbetar för att förbättra 
hälsovården gav en enorm förståelse för hur viktig den här kampanjen är. Det var också 
första gången vi fick genomslag i svenska medier för vår kampanj ”Fattigdom  
– en rättighetsfråga”.

Våra krav i rapporten ”Sverige – stoppa straffrihet genom universell jurisdiktion” som 
släpptes i februari fick mycket stor uppmärksamhet i media under året. Många politiker och 
jurister har ställt sig bakom våra krav på en förändrad lagstiftning. 

Under det svenska EUordförandeskapet var vi framgångsrika när det gäller EU:s  arbete 
mot dödsstraff och tortyr. Vi överlämnade två enskilda fall varje månad till UD som ledde till 
att EU riktade protester till enskilda länder.

Vårt arbete med att skydda flyktingars rättigheter har pågått med oförminskad kraft.  
Vi har deltagit i debatten och ställt krav på den svenska och europeiska flykting och 
asylpolitiken. En politik som idag handlar mer om Europas säkerhet än att skydda flykting
ars rättigheter. Vårt arbete för enskilda asylsökande fortgår tillsammans med bland andra 
Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar. Det är ett brett arbete där även Amnestys 
medlemmar deltar. Särskilt när det gäller att besöka enskilda asylsökande i förvar.

Bredden och kraften i vårt arbete är helt beroende av det stöd som medlemmar och 
 aktiva ger. Därför vill vi avsluta som vi inledde med att uttrycka vår glädje över att vi växer 
och att Amnesty blir en starkare röst i kampen för de mänskliga rättigheterna.

 

Lise Bergh, generalsekreterare Anna Nilsdotter, ordförande

LiSE	BERgh

ANNA	NiLSDoTTER



VERKSAMHETSOMRÅDEN

DÖDSSTRAFFET 
Dödsstraffet är inhumant, ovärdigt och kränker rätten till liv. Det används godtyckligt, har 
inte visat sig avskräcka från brott och upprätthåller ett våldsklimat som omöjliggör att rätt
visa skipas. Enligt Amnestys årsrapport 2009 avrättades minst 2 390 personer i 25 länder 
under 2008, de flesta i Kina, Iran, Saudiarabien, Pakistan och USA.

Sektionens arbete mot dödsstraffet fortsatte under 2009 med ett antal aktioner mot avrätt
ningar av minderåriga. I maj höll Amnesty en minnesstund på Sergels torg i Stockholm över 
Delara Darabi från Iran, som avrättades den 1 maj för ett brott som hon dömdes för då hon 
var 17 år.

Även riksdagens grupp för mänskliga rättigheter har på Amnestys initiativ tagit upp flera fall 
gällande dödsdömda och avrättade i Iran, Irak, Palestinska myndigheten, Somalia, Saudi
arabien och USA.

Sektionen besökte under året ambassaderna för Indien och Japan med anledning av att 
Amnesty publicerat rapporter om dödsstraffet i dessa båda länder. Flera svenska ambassa
der tog utifrån Amnestys information upp dödsstraffet under Sveriges ordförandeskap i EU, 
särskilt i samband med den internationella dödsstraffsdagen den 10 oktober.

I december inledde sektionen en aktion för att få regeringen i Sydkorea att omvandla 
 domarna för landets 60 dödsdömda.

TORTYR
Tortyr är ett angrepp på en människas psyke, kropp och värdighet. Internationell rätt tillåter 
inte tortyr under några omständigheter, ändå fortsätter tortyr att användas mot människor, 
dagligen och över hela världen. Amnesty rapporterade under 2009 om förekomsten av 
tortyr i minst 79 länder.

Sektionens arbete mot tortyr bedrevs under året i stor utsträckning inom ramen för 
 Amnestys kampanj under Sveriges ordförandeskap i EU andra halvåret 2009. Inför 
 ordförandeskapet arrangerade sektionens juristgrupp ett seminarium om EU, mänskliga 
rättig heter och kriget mot terrorismen. 

Frågan om olagliga överlämningar och hemliga fängslanden av terroristmisstänkta, 
renditions, och diplomatiska försäkringar togs upp i individuella samtal med 13 svenska 
kandidater till Europaparlamentsvalet som Amnestymedlemmar genomförde.

I samband med FN:s internationella dag mot tortyr den 26 juni lanserades en aktion på 
webben riktad till Sverige som kommande ordförandeland. Amnesty lyfte bland annat upp 
krav på full kompensation till offer för kränkningar av mänskliga rättigheter och utkrävande 
av ansvar för alla som gjort sig medskyldiga till sådana kränkningar i samband med EU:s 
medhjälp vid USAledda renditions.

Som en del av EUkampanjen genomförde sektionen en vykortsaktion med krav på att 
EU bättre ska implementera sina riktlinjer mot tortyr. EU uppmanades att ta upp minst två 
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Internationell rätt till-
låter inte tortyr under 
några omständigheter, 
ändå fortsätter tortyr att 
användas mot människor 
- dagligen och över hela 
världen.



enskilda fall av tortyr varje månad under det svenska ordförandeskapet via demarcher, den 
högsta form av protest som EU kan rikta till enskilda länder.

KVINNORS RÄTTIGHETER
Våldtäkt, misshandel och andra typer av könsrelaterat våld tillhör vardagen för miljontals 
kvinnor världen över. Förövarna ställs sällan till svars för dessa kränkningar och ofta råder 
total straffrihet. Svenska sektionen deltar sedan 2004 i den globala kampanjen ”Stoppa 
våldet mot kvinnor”.

På den internationella kvinnodagen den 8 mars genomfördes aktiviteter till förmån för 
kvinno rättsförsvarare i Afghanistan, Iran och Sydafrika i 14 svenska städer. Under året arbe
tade medlemmarna även med en aktion mot våld mot kvinnor i Venezuela.

Inför och under Sveriges ordförandeskap i EU lyfte Amnesty och ytterligare ett antal 
 frivilligorganisationer inom 09nätverket (RFSU, Afrikagrupperna, RFSL, Kvinna till Kvinna, 
Forum Syd, Svalorna Latinamerika och Sveriges Kvinnojourers Riksförbund) fram frågan om 
kvinnors sexuella och reproduktiva hälsa och rättigheter, speciellt frågan om mödradödlig
het. Ett flertal debatter och seminarier anordnades där kandidater till Europaparlamentet 
och riksdagsledamöter deltog.
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Delara Darabi, 17, greps misstänkt 
för mord 2003. I tron att få ett milt 
straff tack vare sin ålder erkände 
hon för att skydda sin pojkvän. 
Delara dömdes till döden i flera 
instanser men då flera formella fel 
upptäcktes skulle fallet prövas på 
nytt  – ändå avrättades Delara i 
hemlighet i fängelset på morgonen 
den 1 maj 2009.



Fortsatt arbete bedrevs under året med att få den svenska regeringen att anta de rekom
mendationer om våldtäkt som Amnesty fört fram i rapporten ”Fallet nedlagt – Våldtäkt och 
mänskliga rättigheter i de nordiska länderna”.

Inför FN:s internationella dag för avskaffande av våld mot kvinnor den 25 november togs 
ett aktionsmaterial på temat kvinnor, våld och fattigdom fram som användes av medlem
marna i utåtriktat arbete. Aktionsmaterialet länkade ihop Amnestys kampanj mot våld mot 
kvinnor med kampanjen ”Fattigdom – en rättighetsfråga”, som lanserades i maj.

SKYDDA FLYKTINGARS RÄTTIGHETER
Amnesty arbetar för att alla som söker asyl i Sverige ska ha tillgång till en rättssäker asyl
process och beviljas skydd i de fall man i ursprungslandet riskerar att utsättas för allvarliga 
kränkningar av sina mänskliga rättigheter.

Ett stort arbete har under året lagts på att tillsammans med Rådgivningsbyrån för asyl
sökande och flyktingar bistå enskilda asylsökande i Sverige med olika former av stöd. 
Sektionen sammanställer relevant information om vissa återkommande frågor och länder, 
som asylsökande själva eller deras offentliga biträden kan använda i sina kontakter med 
myndigheter och domstolar. Amnesty agerade i flera individuella ärenden för asylsökande 
från främst Eritrea och Irak, men även för uigurer från Kina. 

I januari anordnade Amnesty tillsammans med Rådgivningsbyrån, UNHCR, Röda  Korset 
och EritreansforHumanRightsandDemocracy ett seminarium om Eritrea riktat till 
 myndigheter och domstolar. I april anordnades ett seminarium om Somalia som även  
det riktade sig till myndigheter och domstolar.

Sektionen har deltagit i samtal om asylprövning och asylrätt tillsammans med Migrations
verkets generaldirektör och personal kopplat till Riksteaterns föreställning ”Asylshopping”. 

Inom ramen för EUkampanjen deltog sektionen i flera debatter om asyl och migrations
frågor och under Almedalsveckan i Visby arrangerade Amnesty och Röda Korset ett semi
narium om migranters och flyktingars rättigheter i Europa. Den 10 december arrangerades 
”Fattig eller förföljd?”, ett seminarium om EU:s yttre gräns och mänskliga rättigheter med 
utfrågning av samtliga riksdagspartiers flyktingpolitiskt ansvariga.

KRÄVA RÄTTVISA OCH BEKÄMPA STRAFFRIHET 
Ett av Amnestys mål är att nationella rättssystem ska göra det möjligt att ställa förövare 
av brott mot de mänskliga rättigheterna till svars och sektionen arbetar för att stater ska 
implementera Romstadgan för den internationella brottmålsdomstolen (ICC). Vidare menar 
Amnesty att länder bör göra det möjligt att åtala förövare av grova internationella brott 
oavsett var i världen brotten har begåtts, så kallad universell jurisdiktion.

I januari arrangerade Amnesty tillsammans med Diakonia, Röda Korset, Rädda Barnen 
och Kvinna till Kvinna en manifestation i Immanuelskyrkan i Stockholm med anledning av 
Gazakriget. Amnesty drev under året kravet på en opartisk utredning av anklagelserna om 
krigsförbrytelser så att de ansvariga kan ställas till svars.

Sektionens juristgrupp arrangerade i februari seminariet ”Fristad för folkmord?” med anled
ning av en Amnestyrapport om universell jurisdiktion. Seminariet fick stort gensvar i media.
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På den internationella 
kvinnodagen 2009 
anordnar Amnestys 
ungdomsgrupper 
en aktion med syfte 
att uppmärksamma 
kvinnliga människo-
rättsförsvarare. 



Den svenska sektionen har, som ett led i Amnestys internationella strategi för att få 
fler  länder att ansluta sig till Romstadgan, fokuserat arbetet på Filippinerna, Nepal och 
Thailand. Under sommaren genomfördes en namninsamling på webben om Nepal och 
de svenska namnen fanns med bland de närmare 14 000 namn som Amnesty i Nepal 
överlämnade till landets utrikesminister. I juni uppvaktades även Moçambiques ambassad 
för att få landet att ansluta sig till Romstadgan.

EKONOMISKA, SOCIALA  
OCH KULTURELLA RÄTTIGHETER 
Amnestys åtagande utvidgades 2001 till att omfatta de ekonomiska, sociala och kulturella 
(ESK) rättigheterna på samma villkor som de rättigheter organisationen arbetat med sedan 
starten. 

Den 28 maj lanserade Amnesty kampanjen ”Fattigdom – en rättighetsfråga” genom en 
installation på Mynttorget i Stockholm där informationsmaterial delades ut och namn
underskrifter samlades in. Sektionens arbete med kampanjen fokuserades under året  
på mödradödlighet och företags ansvar för mänskliga rättigheter. 

Den 30 maj ägde en namninsamling mot mödradödligheten i Sierra Leone rum på 35 
orter i landet. Under sommaren anordnades ett stort antal aktiviteter om mödradödlighet 
av  Amnestymedlemmar i samband med olika festivaler. Totalt samlades närmare 15 000 
namn in som skickades till Sierra Leone och den svenska regeringen i egenskap  
av  ordförande i EU.
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Migranter i ett internerings-
läger i Lengging, Malaysia. 
Juli 2009.
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I september deltog den svenska sektionens generalsekreterare Lise Bergh i en internationell 
delegation som lanserade kampanjen mot mödradödlighet på plats i Sierra Leone i form av 
en karavan som reste genom landet.

I mitten av oktober, i samband med FN:s internationella dag mot fattigdom, genomfördes 
två aktionsdagar på 33 orter i landet där drygt 7 000 namn samlades in mot mödradödlig
het och det absoluta abortförbudet i Nicaragua. Totalt samlades över 30 000 namn in inom 
ramen för kampanjen ”Fattigdom – en rättighetsfråga”. 

Under en vecka i oktober arrangerade Amnestys kulturgrupp en filmfestival i Stockholm  
där flera av filmerna tematiskt anknöt till kampanjen ”Fattigdom – en rättighetsfråga”.  
I Göteborg anordnade Amnesty, Svenska Afghanistankommittén, RFSU, Afrikagrupperna, 
UNIFEM och Boliviagruppen en temadag om mödradödlighet på FNdagen den 24 oktober. 

Sektionen samarbetade under året med ActionAid och FIAN för att Sverige ska ratificera 
 tilläggsprotokollet till FN:s konvention om de ekonomiska, sociala och kulturella rättigheterna.

FÖRETAG OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
I en globaliserad ekonomi, där ekonomiska aktörer får allt större inflytande på  samhället, 
riskerar svenska företag att bidra till att mänskliga rättigheter kränks på de platser där före
tagen är verksamma. 

Amnesty har under året arbetat gentemot den svenska regeringen för att säkerställa att den 
Europeiska investeringsbanken inkluderar mänskliga rättigheter i sin lånegivning. Sektio
nen har även deltagit i ett internationellt samordnat projekt som syftar till starkare nationell 
lagstiftning avseende exportkreditinstitutioner. 

Sektionen arbetade under året med en aktion gentemot Världsbanken gällande informations
skyldighet och ingår i en koalition av frivilligorganisationer i Sverige som arbetar gentemot 
Världsbanken och Internationella valutafonden, IMF. I koalitionen ingår Amnesty, Forum Syd, 
Svenska kyrkan, ActionAid, Diakonia, Afrikagrupperna och Naturskyddsföreningen.

Amnesty har tillsammans med andra frivilligorganisationer i Sverige skapat en plattform som 
ska driva frågan om ett stärkt regelverk kring företags ansvar för mänskliga rättigheter inom 
Europa. Under Almedalsveckan anordnade sektionen ett seminarium om starkare regelverk 
inom EU avseende företag och mänskliga rättigheter.

I april anordnade sektionen tillsammans med Forum Syd och Jordens vänner ett  seminarium 
i Stockholm om råvaruindustrins inverkan på miljö och mänskliga rättigheter i Nigerdeltat, 
Nigeria. Sektionen arbetade under året även med två fall inom utvinningsindustrin  
i Peru och Guatemala.

Ett Amnesty Business Forum anordnades under året på temat korruption och mänskliga 
rättigheter i Ryssland där ett 30tal företag närvarade.

I november genomfördes ”Bhopal Bus Tour” i anslutning till 25årsdagen av miljökatastro
fen i Bhopal i Indien. Aktivister från Bhopal reste genom Europa tillsammans med Amnesty 
och i Sverige besöktes Stockholm, Uppsala, Örebro, Norrköping, Göteborg och Lund.  
I Norrköping anordnade Amnesty en demonstration utanför företaget Dow Chemicals fabrik. 
På årsdagen den 2 december hölls en vaka utanför Indiens ambassad och Bhopal var 
också temat för en aktionsdag den 5 december som hölls på 37 orter i landet och där drygt 
8 300 namn med krav på kompensation för offren samlades in.
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Ung man som fått starr 
till följd av Bhopalkata-
strofen 1984 då 35 ton 
dödlig gas läckte ut från 
Dows/Carbides fabrik. 
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ETT AMNESTY MED MÅNGFALD 

UTÅTRIKTADE AKTIVITETER
Under 2009 genomfördes 174 utåtriktade aktiviteter på 70 orter i samband med olika 
kampanjer och aktioner, vilket var drygt 50 fler aktiviteter än målsättningen. Sektionens 
strategi att koncentrera de utåtriktade aktiviteterna till speciella aktionsdagar har visat sig 
fortsatt framgångsrik. Teman för aktionsdagarna var kopplade till kampanjen ”Fattigdom – en 
rättighetsfråga” och EUkampanjen under det svenska ordförandeskapet. 

Kampanjen ”Fattigdom – en rättighetsfråga” syntes under perioden oktoberdecember 
med annonser i magasin och tidningar som uppskattningsvis nådde 4,3 miljoner läsare. 
Kampanjen inkluderade även utomhusreklam i Stockholm, Göteborg och Malmö och en 
webbkampanj på svenskafans.com.

I maj deltog sektionen tillsammans med Amnestymedlemmar från 23 länder i Baltic Pride  
i Riga, Lettland.

EU-KAMPANjEN
Den 23 juni lanserades Amnestys EUmemorandum i Bryssel inför det svenska ordförande
skapet. Utöver det som ovan nämnts arbetade sektionen med att få medlemsländerna att 
anta det av EUkommissionen föreslagna diskrimineringsdirektivet samt förbättra situatio
nen för romer i Europa. En kampanj riktad till den tyska regeringen som motsatt sig diskri
mineringsdirektivet genomfördes under sommaren, bland annat under Almedalsveckan och 
Stockholm Pride. Vykort med namn överlämnades till den tyska regeringen och den tyska 
ambassaden i Sverige. Tyvärr antogs inte diskrimineringsdirektivet under 2009 så arbetet 
fortsätter under det spanska ordförandeskapet våren 2010. 

MEDIA
Amnestys aktiviteter fick stort utrymme i media under året. Antalet pressklipp var 2 728, 
 vilket var en ökning med närmare 600 klipp jämfört med året innan. Dessutom publi
cerades 60 insändare skrivna av enskilda Amnestymedlemmar eller grupper och lokala 
aktiviteter skildrades i 151 pressklipp. Cirka 1 100 privatpersoner och nyhetsredaktioner 
prenumererade på sektionens pressnotiser.

Svenska sektionens tidning Amnesty Press utkom under 2009 med fem nummer.  
Den tryckta snittupplagan var 77 000 exemplar. Tidningen producerar dessutom löpande 
 nyhetsnotiser och reportage om mänskliga rättigheter på webben. Enytt, ett nyhetsbrev 
med Amnestynyheter, skickades månatligen ut per epost till drygt 3 000 prenumeranter.

AKTIONER FÖR INDIVIDER
Under 2009 förmedlades 600 blixtaktioner från Amnestys internationella sekretariat.  
Av dessa rörde 343 nya fall och 257 uppföljningar av tidigare fall. ”Veckans vädjande” på 
webben fick varje vecka i genomsnitt 180 underskrifter. Drygt 3 000 personer skickade 
 månatligen vädjanden via Kortkampanjen och sektionen hade 3 000 smsaktivister som 
under året agerade på 26 vädjandefall.
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AKTIVA OCH SYNLIGA

Under 2009 genomförde 
Amnesty en aktion för att 
företaget som orsakade 
gaskatastrofen i Bhopal, 
Indien, skulle ta sitt 
 ansvar gentemot offren.
 Bilden är tagen under 
aktionen utanför Dows 
fabrik i Norrköping. 



GRUPPER
Vid årets slut hade den svenska sektionen 175 lokala grupper, varav 33 ungdomsgrupper, 
vilket är en minskning med 13 grupper jämfört med 2008. Under året bildades 22 nya 
grupper och 35 lades ned.

Sektionen arbetade under 2009 med elva landprogram: Balkan, Brasilien, Burma, Colom
bia, Israel/de ockuperade områdena/Palestinska myndigheten, Kina, Nigeria, Nordafrika, 
Ryssland, Turkiet och Zimbabwe. 

Vid årets slut fanns åtta specialgrupper: Amnesty Business Group, Aktionsgruppen mot 
dödsstraffet, ESKgruppen, Fackliga gruppen, HBTgruppen, Hälso och sjukvårdsgruppen, 
Juristgruppen och Kvinnorättsgruppen. Utöver dessa fanns två expertgrupper: Arbetsgrup
pen för tortyrfrågor och Översättargruppen. Kulturgruppen lade under året ner sin verksamhet.

UTBILDNING
Amnestyakademin är den svenska sektionens utbildningsverksamhet och drivs i samarbete 
med studieförbundet Sensus. Under Amnestyakademins tredje år genomfördes 47 kurser 
och totalt deltog 725 personer, vilket var drygt 20 procent fler än målsättningen. Fler kurser 
än tidigare har anordnats för pedagoger och skolor.

För fjärde läsåret i rad genomfördes Angeläget, som är ett samarbetsprojekt mellan 
 Amnesty och KulturUngdom, där gymnasieungdomar gör dokumentärfilm på temat 
 mänskliga rättigheter. I april besökte 350 inbjudna gäster Angelägets filmfestival i Göteborg 
där 25 filmer var nominerade av 70 inskickade tävlingsbidrag.

Under året genomförde sektionen ett projekt med uppdragsutbildning gentemot företag. 
Då resultatet inte motsvarade förväntningarna beslutade styrelsen i december att inte 
fortsätta verksamheten.

MÅNGFALD
Under året har sektionen arbetat aktivt för att öka mångfalden i organisationen. Speciella 
rekryteringsmöten riktade till unga personer med utländsk bakgrund hölls i Stockholm, 
Göteborg, Malmö och Lund och de nya medlemmarna erbjöds gratis grundkurser inom 
 Amnestyakademin. Insatser har också gjorts för att få fler medlemmar med utländsk 
 bakgrund att delta i sektionens ledarskapsprogram. Aktiva satsningar genomfördes för att 
värva medlemmar via facetoface i för Amnesty nya målgrupper och områden.

VÄXA
Svenska Amnesty fortsätter att växa. I slutet av 2009 hade Amnesty 85 532 medlemmar 
och givare, varav 80 720 var medlemmar. Det innebär att den svenska sektionen nu är 
större än någonsin tidigare. Under året värvades 13 413 nya givare och medlemmar, varav 
12 945 var medlemmar. Avhoppet bland medlemmarna ökade något under året och låg 
på knappt 11 procent. Så många som 81 procent av sektionens medlemmar och givare 
betalar via autogiro.

Under året har medlemsvärvningen framför allt skett via facetoface med fast verksamhet  
i Stockholm, Göteborg och Malmö samt en sommarverksamhet där en mängd städer  
i Sverige besöktes i samband med Amnestyaktiviteter och festivaler. Sektionens egen tele
marketingavdelning arbetar främst med att värva medlemmar och uppgradera gåvor, men 
även med att hälsa nya medlemmar välkomna till organisationen.

Även intäkterna fortsätter att öka och uppgick till 72,6 miljoner kronor, vilket var en  ökning 
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med elva miljoner kronor jämfört med 2008 och sektionens bästa insamlingsresultat 
 någonsin. Utdelningen från Svenska Postkodlotteriet uppgick till 10 miljoner kronor,  
vilket var en fördubbling jämfört med året innan.

GRUPPERNAS EKONOMI
Svenska sektionen har i dagsläget ca 220 enheter i form av distrikt, arbetsgrupper, 
ungdomsgrupper och specialgrupper som är egna ideella föreningar. De lämnar årligen in 
en verksamhetsberättelse och en ekonomisk redovisning som inte inkluderas i sektionens 
årsredovisning. För året 2008 var intäkterna för dessa enheter 9,1 miljoner. 2,8 miljoner 
skänktes som gåvor till sektionen och distrikten, 2,1 miljoner gick till kampanjer och 
evenemang. Motsvarande siffror för år 2009 är inte klara i skrivande stund (20100301),  
då 84 grupper (48%) ännu inte har skickat in sin redovisning. 

ÅRSMÖTE, STYRELSE OCH SEKRETARIAT 
Den svenska sektionens årsmöte hölls i Lund 25–26 april och samlade närmare  
240 deltagare. På årsmötet valdes Maria Eklund till ny kassör i sektionen.

Mellan årsmötena leds sektionens verksamhet av styrelsen. Styrelsen ansvarar för att 
 arbetet bedrivs enligt sektionens handlingsplan, att årsmötesbeslut verkställs och att  
budget fastställs. I augusti 2009 deltog sju representanter från den svenska sektionen på 
Amnestys internationella rådsmöte i Turkiet, där bland annat en långsiktig plan för Amnesty 
Internationals arbete fram till 2016 antogs.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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Den svenska sektionens sekretariat leds av generalsekreterare Lise Bergh. Sekretariatet 
hade vid årets slut 36 fasta tjänster (inklusive Amnestyfonden) fördelat på 36 personer  
i Stockholm, Göteborg och Malmö. Utöver detta fanns 3 projekttjänster inom följande 
områden: Angeläget, materialproduktion samt uppdragsutbildning. Sekretariatet hade 
under året dessutom ett stort antal visstidsanställda som arbetade med facetoface och 
telemarketing samt ett femtontal frivilliga och ett femtontal praktikplatser per termin, varav 
två vardera i Göteborg och Malmö.

STYRELSEN HADE FÖLjANDE SAM-
MANSÄTTNING 31 DECEMBER 2009: 

Ordinarie ledamöter: 
Anna	Nilsdotter,	ordförande,	Stockholm
ida	Burlin,	vice	ordförande,	Stockholm
Maria	Eklund,	kassör,	Bollnäs
Maria	Landenius,	göteborg
Ernesto	Katzenstein,	Västerås
Sofia	halth,	Malmö
Marie	Norling,	Norrtälje
Lars	olsson,	Stockholm
Madelaine	Seidlitz	(personalrepresentant),	
Stockholm

Suppleanter: 
Anton	Lidström,	umeå
Mahyad	hassanzadeh-Tavakoli,	umeå
Sara	Ångström	(personalrepresentant),		
Stockholm
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INFORMATION OM VERKSAMHETEN
Amnesty Internationals vision är en värld där 
varje människa åtnjuter alla de mänskliga 
rättigheter som ingår i FN:s allmänna förkla
ring om de mänskliga rättigheterna och an
dra internationella normer för mänskliga rät
tigheter. I sin strävan att uppnå denna vision 
åtager sig Amnesty International att utreda 
och agera för att förhindra och göra slut på 
allvarliga kränkningar av dessa rättigheter.

För att finansiera verksamheten är Am
nesty beroende av medlemmar och givare. 
Den svenska sektionen är en del av den in
ternationella organisationen Amnesty Inter
national som har 2,2 miljoner medlemmar 
och givare i mer än 150 länder. Organisatio
nens huvudkontor är det internationella se
kretariatet (IS) som ligger i London. Amnesty 
International, svenska sektionen (Amnesty) 
är en ideell förening. Förutom svenska sek
tionen består svenska Amnesty av stiftelsen 
Amnestyfonden samt distrikt och arbets
grupper som var för sig är juridiska personer 
med eget ekonomiskt ansvar.

RESULTAT OCH STÄLLNING
Intäkterna 2009 uppgår till 72 620 tkr (inkl 
räntor) att jämföra med 61 628 tkr 2008. En 
fortsatt lyckad medlems och givarvävning 
via facetoface och telemarketing i egen regi 
är en anledning till den positiva utvecklingen. 
En annan viktig förklaring är att Amnesty se
dan 2008 är förmånstagare i Postkodlotteriet.

 Årets kostnader uppgår till 70 198 tkr inkl 
räntor (58 849 tkr). Årets överskott blev 2 422 
tkr (2 779 tkr).

DEN SVENSKA SEKTIONENS  
VERKSAMHET 2009
Sektionens arbete under 2009 har utgått 
från den handlingsplan som årsmötet antagit 
för tidsperioden 20042010:

  Hävda rätten till fysisk och psykisk 
integritet

  Slå vakt om kvinnors rättigheter
  Skydda flyktingars rättigheter
  Kräva rättvisa och bekämpa straffrihet
  Öka aktivismen
  Skapa en dynamisk organisation
  Växa

Sektionens verksamhet 2009 framgår av 
nedanstående sammanställning.

HÄVDA RÄTTEN TILL FYSISK  
OCH PSYKISK INTEGRITET 
Dödsstraffet är enligt Amnestys uppfattning 
inhumant, ovärdigt och kränker rätten till liv. 
Sektionen har under året särskilt arbetat med 
att se till att förbudet mot att avrätta minder
åriga efterlevs och att dödsstraffet för per
soner med psykiska funktionsnedsättningar 
avskaffas. Amnesty bistod, i anslutning till 
den internationella dagen mot dödsstraffet 
10 oktober, den svenska regeringen och UD 
med information om dödstraffet inför möten 
med FN:s generalförsamling, samt Europa
rådet och EU. Riksdagens grupp för mänsk
liga rättigheter agerade utifrån Amnestys in
formation mot dödsstraffet i ett flertal länder, 
med ett särskilt fokus på dösstraffet för min
deråriga. Under året agerade sektionen mot 
dödsstraffet i Indien, Iran, Japan, Jemen, 
Kina, Palestinska myndigheten, Saudiara
bien, Somalia, Sudan, Taiwan och USA.

ÅRSREDOVISNING
FÖR RÄKENSKAPSÅRET 2009-01-01 TILL 2009-12-31
AMNESTY	iNTERNATioNAL	SVENSKA	SEKTioNEN
oRgANiSATioNSNuMMER	802004-0401
Om inte särskilt anges, redOvisas alla belOpp i tusental krOnOr.  
uppgifter inOm parentes avser föregående år.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Trots att internationell rätt förbjuder alla for
mer av tortyr fortsätter det att användas dagli
gen och över hela världen. Amnesty rapporte
rade i maj 2009 om förekomsten av tortyr och 
grov misshandel i minst 79 länder. I samband 
med världsdagen mot tortyr den 26 juni lan
serades en webbaktion mot tortyr och olagliga 
överlämningar och hemliga fängslanden, ren-
ditions, riktad till Sverige som ordförandeland 
inom EU. Under året arrangerade sektionen 
ett flertal seminarier om tortyr och renditions 
och under hösten pågick en vykortskampanj 
där Amnesty varje månad uppmanade EU att 
protestera mot minst två enskilda fall av tortyr. 

Under det svenska ordförandeskapet i 
EU bedrev sektionen en kampanj för att få 
EU att anta ett direktiv mot diskriminering. 
Kampanjen innehöll namninsamlingar på 
vykort som lämnades över till den tyska re
geringen och den tyska ambassaden då 
Tyskland varit den främste motståndaren 
till direktivet. Tyvärr antogs inte diskrimine
ringsdirektivet under 2009 utan frågan drivs 
vidare av Amnesty under det spanska ordfö
randeskapet första halvåret 2010.

SLÅ VAKT OM  
KVINNORS RÄTTIGHETER
Våldtäkt, misshandel och andra typer av 
könsrelaterat våld tillhör vardagen för miljon
tals kvinnor världen över och ofta råder total 
straffrihet för förövarna. Svenska sektionen 
deltar sedan 2004 i den globala kampanjen 
”Stoppa våldet mot kvinnor”. Under året lyftes 
frågan om kvinnors sexuella och reproduktiva 
hälsa och rättigheter upp vid ett flertal debat
ter och seminarier. Amnesty ställde krav på 
EU under det svenska ordförandeskapet att 
prioritera denna fråga samt arbetet mot möd
radödlighet. Under den internationella kvin
nodagen den 8 mars genomförde Amnesty
medlemmar på 14 orter aktioner till förmån 
för kvinnor i Sydafrika, Iran och Afghanistan. 
Sektionen bedrev påverkansarbete gentemot 
riksdagsledamöter med anledning av Am
nestys rekommendationer i rapporten ”Fallet 
nedlagt – våldtäkt och mänskliga rättigheter i 
Norden”.

SKYDDA FLYKTINGARS RÄTTIGHETER
Amnesty arbetar för att alla som söker asyl i 
Sverige ska ha tillgång till en rättssäker asyl
process och beviljas skydd i de fall man ris
kerar att utsättas för allvarliga kränkningar av 
sina mänskliga rättigheter. Tillsammans med 
Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyk
tingar har sektionen under året agerat i en rad 
enskilda asylärenden. Sektionen har genom 
seminarier riktade till myndigheter och dom
stolar särskilt lyft fram situationen för asylsö
kande från Eritrea och Somaila och dessutom 
deltagit i ett flertal debatter om asyl och mig
rationsfrågor inom EU.

KRÄVA RÄTTVISA OCH  
BEKÄMPA STRAFFRIHET 
Amnesty fortsatte under 2009 att driva kravet 
på att stater ska implementera Romstadgan 
för den internationella brottmålsdomstolen, 
ICC. Den svenska sektionen har under året 
fokuserat arbetet på Filippinerna, Nepal, Thai
land och Mocambique. Amnestys juristgrupp 
arrangerade i februari seminariet ”Fristad 
för folkmord?”, där bland annat kravet på en 
kriminalisering av tortyr i svensk lagstiftning 
togs upp.
 
ARBETE FÖR EKONOMISKA, SOCIALA 
OCH KULTURELLA RÄTTIGHETER 
Amnestys åtagande utvidgades i början av 
2000talet till att omfatta de ekonomiska, 
sociala och kulturella (ESK) rättigheterna på 
samma villkor som de rättigheter organisa
tionen arbetat med sedan starten. Under 
våren 2009 lanserades den globala kampanj 
som i Sverige går under namnet ”Fattigdom 
– en rättighetsfråga”. I slutet av maj deltog 
Amnestymedlemmar på 35 orter i landet i 
en aktion om mödradödlighet i Sierra Leone 
inom ramen för kampanjen. Under somma
ren samlades närmare 15 000 namnunder
skrifter in som skickades till Sierra Leone och 
Sveriges regering i egenskap av ordförande i 
EU. I oktober genomfördes aktiviteter på 33 
orter i anslutning till den internationella da
gen mot fattigdom. Drygt 7 000 namnunder
skrifter samlades in mot mödradödlighet och 
abortförbudet i Nicaragua. Under samma tid 
genomfördes en större annonskampanj på 
temat fattigdom i Stockholm, Göteborg och 
Malmö.
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FÖRETAGS EFTERLEVNAD AV DE 
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA
Amnesty arbetar för att öka svenska företags 
kunskaper kring riskerna för att deras verk
samhet bidrar till kränkningar av mänskliga 
rättigheter. I april anordnade sektionen ett 
seminarium i Stockholm om råvaruindustrins 
inverkan på miljö och mänskliga rättigheter 
i Nigerdeltat. Aktioner genomfördes under 
året även gentemot utvinningsindustrin i Peru 
och Guatemala. Ett 30tal svenska företag 
medverkade på Amnestys Business Forum 
på temat korruption och mänskliga rättigheter 
i Ryssland. I november genomfördes ”Bhopal 
Bus Tour” i anslutning till 25årsdagen av 
miljökatastrofen i Bhopal i Indien. Aktivister 
från Bhopal reste genom Europa tillsam
mans med Amnesty och i Sverige besöktes 
Stockholm, Uppsala, Örebro, Norrköping, 
Göteborg och Lund. Bhopal var också temat 
för en aktionsdag 5 december som hölls på 
37 orter i landet.

ETT AKTIVT OCH SYNLIGT  
AMNESTY MED MÅNGFALD 
Under 2009 genomförde sektionen över 170 
utåtriktade aktiviteter inom ramen för olika 
kampanjer och aktioner. Utöver kampanjen 
”Fattigdom – en rättighetsfråga” drev sek
tionen en kampanj under Sveriges ordföran
deskap inom EU som fokuserade på tortyr, 
diskriminering samt asyl och migration.

Sektionens utbildningsverksamhet ge
nom Amnestyakademin omfattade 47 kur
ser som gavs för 725 personer, en ökning av 
antalet deltagare med över 30%. Ett flertal 
kurser har erbjudits pedagoger och lärare, 
som är en prioriterad målgrupp.

För fjärde året i rad genomfördes Ange
läget som är ett projekt där gymnasieungdo
mar gör dokumentärfilm på temat mänskliga 
rättigheter. I april besökte 350 inbjudna gäs
ter Angelägets filmfestival där 25 filmer var 
nominerade av 70 inskickade tävlingsbidrag.

Vid årets slut hade sektionen 175 (188) 
lokala grupper, varav 33 (31) ungdomsgrup
per, samt elva landprogram och åtta speci
algrupper. Under året genomförde sektionen 
flera rekryteringsaktiviteter för att öka mång
falden bland de aktiva medlemmarna.

VÄXA MED MÅNGFALD 
År 2009 ökade svenska sektionen av  Amnesty 
International sina intäkter till 72 620  tkr inkl 
räntor (61 628 tkr).  Antalet medlemmar/gi
vare ökade under året med 5 493 st. Under 
året arbetade sektionen aktivt med att  öka 
antalet män och personer med utländsk 
bakgrund bland medlemmar och givare. 

MEDLEMMAR 
Svenska sektionen har 85 532 (80 039) 
medlemmar och/eller givare, varav 80 720 
(74 628) är medlemmar. Antalet medlemmar 
är det högsta någonsin i svenska Amnestys 
historia. Drygt 81% av medlemmarna och 
givarna stödjer organisationen via autogiro. 

FÖRVALTNING
Sektionen leds av en styrelse som väljs av 
årsmötet. Styrelsen är ideellt arbetande. Års
mötet utser även en valberedning och en 
granskningskommitté. Styrelsen understöds 
i utredningsarbetet av uppdragsgrupper där 
deltagarna kan vara anställda, medlemmar 
och styrelseledamöter. Till styrelsen är ett 
sekretariat knutet. Sekretariatet arbetar med 
kampanjer, ger stöd till grupper och medlem
mar, genomför utbildningar, sprider informa
tion om mänskliga rättigheter samt bedriver 
flyktingrådgivning. I sekretariatets uppgifter 
ingår också administration och insamling. 
På sekretariatet arbetar även frivilliga och 
praktikanter. Där gör de en värdefull insats 
för sektionens kampanjer, flyktingarbete, ad
ministration, distribution och insamling.



15

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

INFORMATION
Amnesty International svenska sektionen  
är god  känd 90kontoinnehavare 
(pg 90 00 720, pg 90 04 003 samt  
bg 9000720) och står under kontroll av 
Svensk insamlingskontroll (SFI). Amnesty 
är också medlem i Frivilligorganisationernas 
insamlingsråd (FRII) och tillämpar därmed
FRII:s etiska riktlinjer för insamling. För verk
samhetsåret 2009 har dessutom FRII:s kva
litetskod upprättats. SFI:s nyckeltal för än
damålskostnader i förhållande till insamlade 
medel blev 78% (75%). Motsvarande nyck
eltal för insamlings och administrationskost
nader uppgår till 19% (20%). 

Mer information om Amnestys verksamhet 
finns att få på hemsidan www.amnesty.se.

FRAMTIDA UTVECKLING
I augusti 2009 antog Amnesty International 
en internationell strategisk plan fram till 2016. 
Utifrån den strategiska planen har organisa
tionen beslutat om globala prioriteringar för 
perioden 2010–2011. För den svenska sektio
nen innebär detta att följande arbetsområden 
prioriteras de kommande två åren:

  Kampanjen ”Fattigdom – en rättighets
fråga”

  Säkerhet och mänskliga rättigheter
  Kräva rättvisa och bekämpa straffrihet
  Arbete vid människorättskriser
  Avskaffa dödsstraffet
  Flyktingar och migranters rättigheter
  Effektiv kommunikation via digitala kanaler
  Ökad tillväxt
  Mäta resultat och utveckla det operativa 
arbetet

  Utveckla aktivismen
  Motverka diskriminering
  Utbildning i mänskliga rättigheter

RESULTAT NOT 2009 2008
VerkSAMhet
Verksamhetsintäkter 2  
medlemsavgifter  17 945 17 562

insamlade medel  53 108 41 798

försäljning, reklam, annonser  1 015 776

bidrag  0 752

Summa verksamhetsintäkter  72 068 60 888
   

Verksamhetskostnader 3  
ändamålskostnader 1 -56 550 -46 305

insamlingskostnader 1 -7 529 -7 041

administrationskostnader 1 -6 119 -5 487

Summa verksamhetskostnader  -70 198 -58 833

VerkSAMhetSreSULtAt  1 870 2 055

resultat från finansiella investeringar   
ränteintäkter och liknande resultatposter 4 552 740

räntekostnader 4 0 -16

ÅRETS RESULTAT  2 422 2 779

RESULTATRÄKNING
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BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR NOT 2009 2008
ANLäggNINgStILLgåNgAr
Materiella anläggningstillgångar
inventarier 5 881 1 027

SUMMA ANLäggNINgStILLgåNgAr  881 1 027

OMSättNINgStILLgåNgAr
kortfristiga fordringar   
Kundfordringar  73 43

Övriga fordringar  73 130

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 6 11 638 7 533

Summa kortfristiga fordringar  11 784 7 706

kortfristiga placeringar 7 19 435 15 072
kassa och bank  2 489 8 615

SUMMA OMSättNINgStILLgåNgAr  33 707 31 393

SUMMA TILLGÅNGAR  34 588 32 420

EGET KAPITAL OCH SKULDER   
eget kAPItAL 8  
balanserat kapital  20 431 17 652

årets resultat  2 422 2 779

SUMMA åretS reSULtAt  22 853 20 431

kOrtFrIStIgA SkULDer   
leverantörsskulder   1 079 1 355

övriga skulder  7 516 7 702

upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 9 3 141 2 932

SUMMA kOrtFrIStIgA SkULDer  11 735 11 989

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  34 588 32 420
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NOTER

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER
Amnestys	 redovisnings-	 och	 värderingsprinciper	 överensstämmer	 med	
årsredovisningslagen,	Bokföringsnämndens	 (BFN)	allmänna	 råd	 för	 ide-
ella	föreningar	och	FRii:s	mall	för	årsredovisning.	i	årsredovisningen	har	
även	vissa	upplysningar	lämnats	som	krävs	av	SFi.	Tillämpade	principer	
är	oförändrade	i	jämförelse	med	föregående	år.	

INTÄKTSREDOVISNING
intäkter	redovisas	till	det	verkliga	värdet	av	vad	som	erhållits	eller	kommer	
att	erhållas.	
	 intäkter	i	form	av	gåvor	intäktsförs	i	den	period	gåvan	överlämnas	på	
ett	sakrättsligt	bindande	sätt.	
	 gåvor	från	i	första	hand	privatpersoner	redovisas	av	naturliga	skäl	nor-
malt	enligt	kontantprincipen.	Även	gåvor	från	företag	och	organisationer	
redovisas	normalt	i	den	period	då	gåvan	inbetalas.	i	den	mån	det	på	ba-
lansdagen	finns	avtalade	men	ej	erhållna	gåvor	från	företag	och	organisa-
tioner	intäktsförs	dessa	efter	individuell	prövning.	
	 gåvor	som	utgörs	av	annat	än	kontanta	medel,	men	med	undantag	för	
kläder	och	liknande,	värderas	till	marknadsvärdet	vid	gåvotillfället.	
	 Erhållna	 gåvor	 och	 arv	 redovisas	 netto,	 d	v	s	 efter	 avdrag	 för	 direkta	
kostnader	som	kan	uppkomma	vid	försäljning	av	en	tillgång.	
	
VERKSAMHETSINTÄKTER
MEDLEMSAVGIFTER
Medlemsavgifter	omfattar	inbetalningar	för	medlemskap	i	Amnesty.	

INSAMLADE MEDEL
Som	insamlade	medel	inkluderas	mottagna	gåvor	från	allmänheten,	före-
tag,	organisationer,	privata	och	ideella	fonder	och	stiftelser	samt	spons-
ring.	Till	insamlade	medel	räknas	även	testamentsgåvor	och	donationer,	
värdet	 av	 skänkta	 tillgångar	 samt	 intäkter	 från	 insamlade	medel	 med	
gåvobevis.

FÖRSÄLjNING
Med	 försäljning	menas	avyttring	av	en	vara	eller	 tjänst	med	en	 faktisk	
funktion	och/eller	där	konkurrerande	kommersiella	produkter	eller	tjänster	
finns	på	marknaden.	Bruttoredovisning	tillämpas.	hit	räknas	även	prenu-
merationsintäkter.	Viss	del	av	 försäljningsintäkterna	utgör	näringsverk-
samhet	enligt	BFN.	

BIDRAG
Som	bidrag	räknas	likvida	medel	som	en	organisation	erhåller	från	en	bi-
dragsgivare	som	är	ett	offentligrättsligt	organ.	Ett	villkorat	bidrag	är	ett	
bidrag	som	förenats	med	villkor	som	innebär	återbetalningsskyldighet	om	
villkoret	inte	uppfylls.	Villkorade	bidrag	skuldförs	till	dess	att	de	kostnader	
som	bidraget	ska	täcka	uppkommer.	

VERKSAMHETSKOSTNADER
ÄNDAMÅLSKOSTNADER
Ändamålskostnader	är	sådana	kostnader	som	kan	hänföras	till	Amnestys	
uppdrag	enligt	dess	stadgar.	Den	största	enskilda	ändamålskostnaden	för	
Amnestys	del	är	bidraget	till	det	internationalla	sekretariatet.	Det	interna-
tionella	sekretariatet	utför	alla	fallutredningar,	skriver	de	rapporter	utifrån	
vilka	sektionerna	arbetar,	samt	utarbetar	planer	för	de	internationella	och	
globala	kampanjer	Amnesty	bedriver.	
	 Till	ändamålskostnader	räknas	kostnader	för	kampanj-	och	opinionsbild-
ning,	Amnesty	press,	stöd	till	aktivism	och	flyktingrådgivning.	Som	ända-
målskostnader	 räknas	 också	 lönekostnader	 för	 de	 anställda	 som	aktivt	
arbetar	med	Amnestys	mål	samt	de	till	ändamålskostnaderna	fördelade	
gemensamma	kostnaderna	(samkostnader).	
	 Av	medlems-	och	givarvärvningskostnaderna	behandlas	15%	som	än-

damålskostnad.	Detta	då	det	 i	 samband	med	värvningen	även	sker	 ett	
informations-	och	påverkansarbete	och	medlemmarna	är	en	förutsättning	
för	Amnestys	kampanjarbete.

INSAMLINGSKOSTNADER
Med	insamlingskostnader	menas	direkta	kostnader	för	insamlingsarbete	
som	riktar	sig	mot	givare,	d	v	s	där	intäkterna	är	i	form	av	gåvor,	testamen-
ten	och	donationer.	Arbetet	omfattar	både	befintliga	givare	och	arbetet	
med	att	söka	nya	givare.
	 insamlingskostnaderna	 inkluderar	 såväl	 direkta	 kostnader	 som	 löne-
kostnader	för	insamlingspersonal	som	de	till	insamlingskostnaderna	för-
delade	gemensamma	kostnaderna.

ADMINISTRATIONSKOSTNADER
Administrationskostnader	är	sådana	kostnader	som	behövs	för	att	admi-
nistrera	själva	organisationen.	Ett	visst	mått	av	allmän	administration	är	
ett	led	i	att	säkerställa	en	god	kvalitet	på	organisationens	interna	kontroll	
och	rapportering,	såväl	externt	som	internt.	Som	administrationskostnad	
räknas	även	kostnader	för	medlemsvärvning	och	medlemsregister.

TILLGÅNGAR OCH SKULDER
AKTIER OCH ANDELAR
Kortfristiga	innehav	av	aktier	och	andelar	värderas	till	det	lägsta	av	an-
skaffningsvärdet	och	verkligt	värde	(marknadsvärde)	på	balansdagen.
	 Amnestys	placeringspolicy	medger	inte	att	pengar	placeras	i	aktier	el-
ler	aktiefonder.	Ett	undantag	är	human-	och	hjälpfonden	i	vilka	Amnesty	
kan	placera	50	tkr	vardera.	Dessa	fondandelar	värderas	till	det	lägsta	av	
anskaffningsvärdet	och	verkligt	värde	(marknadsvärdet).	

FORDRINGAR
Fordringar	upptas	till	det	belopp	som	efter	individuell	prövning	beräknas	
bli	betalt.

UTLÄNDSKA VALUTOR
Fordringar	och	skulder	i	utländsk	valuta	värderas	till	balansdagens	kurs.

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar	värderas	till	anskaffningsvärdet	minskat	med	av-
skrivningar	enligt	plan.	Avskrivning	görs	systematiskt	över	den	bedömda	
ekonomiska	livslängden.	härvid	tillämpas	följande	avskrivningstider:
	 	 	
Kontorsinventarier		 5	år	
Datorer	och	programvaror	 4	år	

NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER
Verksamhetsintäkterna fördelar sig enligt följande: 2009 2008
Medlemsavgifter	 17 945	 17 322
gruppavgifter	 0	 240
Summa medlemsavgifter 17 945 17 562
gåvor	från	Amnestygrupper	och	distrikt	 3 891	 2 326
gåvor	från	företag	 287	 322
Testamenten	 640	 544
insamlingar	 39 290	 34 802
human-	och	hjälpfonden	 5 422	 3 826
postkodlotteriet	 10 000	 5 000
Amnestyfondens	andel	 -6 442	 -5 077
Summa insamlade medel 53 088 41 743
Amnestyakademin	och	uppdragsutbildning	 350	 212
Försäljning	 272	 170
Amnesty	press	 66	 61
Övriga	publikationer	 347	 388

NOTER
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FORTS. NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER
Summa försäljning 1 035 831
Arvsfonden	&	olof	palme	internationella	Center	 0	 752
Summa bidrag 0 752

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER 72 068 60 888 
	
Amnesty	 och	 Amnestyfonden	 bedriver	 från	 och	 med	 2004	 gemensam	
insamling.	All	insamling	sköts	av	Amnesty	och	inriktas	på	Amnestys	in-
samlingskonton.	Amnestyfonden	bidrar	med	att	betala	en	andel	av	insam-
lingskostnaderna.

NOT 3 LÖNER, ANDRA ERSÄTTNINGAR OCH SOCIALA 
KOSTNADER. MEDELANTALET ANSTÄLLDA M M

Löner och andra ersättningar: 2009 2008
generalsekreterare/chefer	 1 928	 1 774
Övriga	anställda	 14 536	 12 769	
Totala löner och ersättningar 16 464 14 543 
	 	 	
Sociala	kostnader	 5 141	 4 817
Löner	och	andra	ersättningar	understigande	ett	halvt	
prisbasbelopp	(inkl	sociala	kostnader)	 1 881	 2 525

Styrelsen	är	ideellt	arbetande.	generalsekreterarens	lön	uppgick	till	50	
tkr/mån	(31/12-2009).	generalsekreteraren	har	inget	pensionsavtal	som	
avviker	från	övrig	personal.

Amnestys	arbete	möjliggörs	av	omkring	2	000	ideellt	arbetande	personer	
i	ett	stort	antal	arbetsgrupper	spridda	över	hela	landet.	Dessutom	finns	
30	ideellt	arbetande	personer	knutna	till	sekretariatet.	Dessa	frivilliga	
arbetar	med	administration,	kampanjer	och	insamlingsverksamhet.	Den	
tid	de	arbetar	motsvarar	12	heltidstjänster.	Det	ekonomiska	värdet	av	
det	ideella	arbetet	framgår	inte	i	resultaträkningen.	
	 	
Anställda 2009 2008
Antal	anställda	 52	 44
Varav	män	 20	 17
Ökningen	 av	 antalet	 anställda	 beror	 i	 huvudsak	 på	 att	 medlems-	 och	
	givarvärvning	numera	utförs	av	egen	personal.	 	
	
Styrelseledamöter och ledande befattningshavare 
  2009 2009 2008 2008
	 	 Antal	på		 Varav		 Antal	på		 Varav	
	 	 balansdagen	 män	 balansdagen	 män
Styrelseledamöter	 8	 2	 8	 2
generalsekreterare/chefer	 4	 2	 4	 2

Sjukfrånvaro 2009 2008
Total	sjukfrånvaro	 3,16%	 1,86%
	 -	långtidssjukfrånvaro	 0,00%	 0,00%
	 -	sjukfrånvaro	kvinnor	 3,49%	 1,35%
	 -	sjukfrånvaro	män	 2,52%	 2,64%
	 -	anställda	<29	år	 4,51%	 3,69%
	 -	anställda	30-49	år	 2,55%	 1,27%
	 -	anställda	>50	år	 2,92%	 0,36%	
	 	
NOT 4 ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER 
OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER 

  2009 2008
Räntor	och	reinvesterad	utdelning	 531	 830
Värdeförändring	human-	och	hjälpfonden	 21	 -34
Realisationsresultat	 0	 -72
Summa 552 724

NOT 5 INVENTARIER 
	 	 2009 2008
ingående	anskaffningsvärde	 3 720	 3 243
inköp	 421	 821
Försäljning	och	utrangeringar	 -450	 -344
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 3 691 3 720
   
ingående	avskrivningar	 -2 693	 -2 500
Återföring	avseende	förs./utrangeringar	 422	 327
Årets	avskrivningar	 -539	 -520
Utgående ackumulerade avskrivningar -2 810 -2 693
   
Utgående restvärde enligt plan 881 1 027

NOT 6 FÖRUTBETALDA KOSTNADER 
OCH UPPLUPNA INTÄKTER

  2009 2008
Förutbetald	hyra	 532	 532
Förutbetalda	kostnader	 572	 529
hjälpfonden	 230	 170
humanfonden	 5 192	 3 636
postkodlotteriet	 5 000	 2 500
Övriga	poster	 112	 166	
Summa 11 638 7 533

NOT 7 KORTFRISTIGA PLACERINGAR
Amnesty	har	som	policy	att	sälja	aktiegåvor	snarast	möjligt	och	därmed	inte	
bedriva	placeringsverksamhet.	Amnestys	placeringspolicy	medger	inköp	av	
andelar	i	human-	och	hjälpfonden	för	maximalt	50	tkr	vardera.		 	 	
 
 2009 2009 2008 2008
	 Bokfört		 Marknads-	 Bokfört	 Marknads-
	 värde	 värde	 värde	 värde

Räntebärande placeringar	 	
Banco	Likviditetsfond	 5	915	 5 915	 4 644	 4 669
Alfred	Berg	penningmarknad	plus	 6	707	 6 920	 5 161	 5 474
Alfred	Berg	penningmarknadsfond	 6	732	 6 906	 5 208	 5 460
Övriga	 	
Bancos	humanfond	 32	 42	 27	 27
Bancos	hjälpfond	 42	 42	 28	 28

Övriga	 6	 6	 4	 5

Summa 19 435 19 831 15 072 15 663

NOT 8 EGET KAPITAL
	 	 2009 2008
AV AMNESTY BESTÄMDA RESERVER
ingående	budgetbaserad	reserv	 12 907	 11 243
Årets	förändring	 1 453	 1 664
Utgående budgetbaserad reserv 14 360 12 907

ingående	humanfondsreserv	 1 695	 3 122
Årets	förändring	 -571	 -1 427

Utgående Humanfondsreserv 1 124 1 695

SUMMA RESERVERAT KAPITAL 15 484 14 602 

Ej RESERVERAT KAPITAL
ingående	ej	reservererat	kapital	 4 947	 3 050
Årets	resultat	 2 422	 2 779	
	 	 	
SUMMA Ej RESERVERAT KAPITAL 7 369 5 829

SUMMA EGET KAPITAL 22 853 20 431 
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Den	budgetbaserade	reserven	baseras	på	årets	budget.	Med	ökad	budget	
från	2008	till	2009	har	reservkravet	ökat.	En	avsättning	till	humanfonds-
reserven	görs	om	det	verkliga	utfallet	från	spararna	i	humanfonden	blir	
högre	än	budgeterat.	Avsättningen	regleras	dock	så	att	det	totala	resulta-
tet	ej	blir	negativt.	Avsättningen	upplöses	efter	två	år	och	då	är	kapitalet	
fritt	att	disponera.	Reserverna	kan	tas	i	anspråk	efter	beslut	från	styrel-
sen	och	är	därmed	fritt	eget	kapital.	Ej	reserverat	kapital	benämns	internt	
inom	Amnesty	som	”överreserv”.	 	 	
	

NOT 9 UPPLUPNA KOSTNADER 
OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
	 	 2009 2008
upplupen	semester-	och	övrig	lön	 1 747	 1 433
upplupna	sociala	avgifter	 1 025	 984
Övriga	poster	 369	 515	
Summa 3 141 2 932
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AuKToRiSERAD	REViSoR

REVISIONSBERÄTTELSE

Jag har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och general sekreterarens förvaltning i Amnesty 

International svenska sektionen för räkenskapsåret 20090101 – 20091231. Det är styrelsen och generalsekreteraren 

som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättan

de av årsredovisningen. Mitt ansvar är att uttala mig om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av min revision. 

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige och i enlighet med Svensk Insamlingskontrolls 

anvisningar. Det innebär att jag planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad försäkra mig om att årsredo

visningen inte innehåller några väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för 

belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva  redovisningsprinciperna 

och styrelsens och generalsekreterarens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som 

styrelsen och generalsekreterarens gjort när den upprättat årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informatio

nen i års redovisningen. Jag har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma 

om någon styrelseledamot eller generalsekreteraren har handlat i strid med 

årsredovisningslagen eller föreningens stadgar. Jag anser att min revision ger 

mig rimlig grund för mina uttalanden nedan. 

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 

ger därmed en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning i enlighet 

med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 

årsredovisningens övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt min bedömning inte handlat i strid med 

föreningens stadgar. Jag tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter 

och generalsekreteraren ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

TILL ÅRSMÖTET I AMNESTY INTERNATIONAL SVENSKA SEKTIONEN ORGANISATIONSNUMMER 802004-0401

Stockholm den 8 mars 2010

Jan Nyström
Auktoriserad revisor
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